СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел. 8(81554)76640

РЕШЕНИЕ
от 9 сентября  2011 г.

№ 130
 п. Печенга

«Об утверждении положения о земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области»

В соответствии с главой 31 части 2 Налогового кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 г. №  229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых других вопросов налогового администрирования», Уставом муниципального образования городское поселение Печенга, Совет депутатов муниципального образования городское поселение Печенга

решил:

1. Утвердить прилагаемое к настоящему решению Положение о земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области.

2. Признать утратившими силу:
пункт 1 Решения Совета депутатов городского поселения Печенга от 27.04.2007 № 79;

пункт 1 Решения Совета депутатов городского поселения Печенга от 19.11.2010 № 48.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее  Решение  в установленном порядке.

4. Решение вступает в силу с 1 января 2012 года.

 Глава городского поселения Печенга
 Печенгского района                                                                                          Э.В. Затона

   Приложение
                                                                   к решению Совета депутатов городского

                                                                   поселения Печенга от 9 сентября 2011 г. № 130

Положение о земельном налоге на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

1. Общие положения.

1. Настоящим Положением в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации устанавливается земельный налог, определяются налоговые ставки, порядок и сроки уплаты налога.

2. Земельный налог (далее - налог) устанавливается Налоговым кодексом и настоящим Положением, вводится в действие и прекращает действовать в соответствии с Налоговым кодексом и настоящим Положением и обязателен к уплате на территории муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее - муниципальное образование).

 2. Налогоплательщики.

 2.1. Налогоплательщиками налога (далее - налогоплательщики) признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ муниципального образования.

2.2. Не признаются налогоплательщиками организации и физические лица в отношении земельных участков, находящихся у них на праве безвозмездного срочного пользования или переданных им по договору аренды.

3. Объект налогообложения

3.1. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах муниципального образования, на территории которого введен налог.

3.2. Не признаются объектом налогообложения:

земельные участки, изъятые из оборота в соответствии с законодательством Российской Федерации;

земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, которые заняты особо ценными объектами культурного наследия народов Российской Федерации, объектами, включенными в Список всемирного наследия, историко-культурными заповедниками, объектами археологического наследия;

земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

земельные участки из состава земель лесного фонда;

земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, занятые находящимися в государственной собственности водными объектами в составе водного фонда.

4. Налоговая база.

4.1. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

4.2. Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным законодательством Российской Федерации.

4.3. Определение налоговой базы производится в порядке, установленном статьями 391, 392 Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Налоговый период. Отчетный период.

5.1. Налоговым периодом признается календарный год.

5.2. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

 6. Налоговая ставка.

6.1. Налоговые ставки устанавливаются от кадастровой стоимости земельных участков в размере:

1) 0,3 процента - в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

2) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

В случае, если целевое назначение земельного участка не соблюдается или часть участка передана в аренду, а также для долей в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и инженерной инфраструктуре жилищно-коммунального комплекса, налоговая ставка устанавливается 1,5 процентов в отношении всей площади участка или его части соответственно.

7. Порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей.

7.1. Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, если иное не предусмотрено пунктами 15 и 16 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации.

7.2. Налогоплательщики-организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно.

Налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно в отношении земельных участков, используемых (предназначенных для использования) ими в предпринимательской деятельности.

Если иное не предусмотрено пунктом 2 статьи 396 Налогового кодекса Российской Федерации, сумма налога, подлежащая уплате в бюджет налогоплательщиками, являющимися физическими лицами, исчисляется налоговыми органами.

7.3. Налог и авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками в порядке и сроки, установленные настоящим Положением.

7.4. Налогоплательщики-организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, исчисляют сумму налога (авансовых платежей) самостоятельно за первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.

7.5. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями и налогоплательщиками - физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в размере 1/4 соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

7.6. Оплата авансовых платежей по налогу подлежит уплате налогоплательщиками-организациями и налогоплательщиками - физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в течение налогового периода за первый квартал - 30 апреля, за второй квартал - 30 июля, за третий квартал - 30 октября.

7.8. По истечении налогового периода налогоплательщики-организации и налогоплательщики - физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают налог не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7.9. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают земельный налог по итогам налогового периода не позднее 1 ноября года, следующего за отчетным налоговым периодом.

7.10. Налог и авансовые платежи по налогу уплачиваются налогоплательщиками-организациями или налогоплательщиками - физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, в бюджет по месту нахождения земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса.

7.11. Налогоплательщики, являющиеся физическими лицами, уплачивают налог на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.

8. Порядок и сроки представления налогоплательщиками документов,
подтверждающих право на уменьшение налоговой базы

8.1 . Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, представляются налогоплательщиком в налоговые органы по месту нахождения земельного участка в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

8.2. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка, признаваемого объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации.

8.3. Освобождаются от налогообложения юридические и физические лица (имеющие в собственности, а также в постоянно бессрочном пользовании земельные участки), перечень которых определен статьей 395 Налогового кодекса Российской Федерации, а также следующие категории налогоплательщиков:

Организации и учреждения культуры и спорта, финансируемые из бюджетов муниципального образования Печенгский район и муниципального образования городское поселение Печенга, - в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти организации и учреждения функций;

Органы местного самоуправления муниципального образования городского поселения Печенга и созданными ими учреждения – в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на эти органы функций;

Муниципальные предприятия и учреждения жилищно-коммунального комплекса муниципального образования городское поселение Печенга в отношении земельных участков, предоставленных для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

Ветераны, инвалиды и участники Великой Отечественной войны, а также граждане, на которых законодательством распространены социальные гарантии и льготы участников Великой Отечественной войны;

Инвалиды 1 и 2 групп;

Физические лица, сумма налога к уплате которых не превышает 20 рублей.
9. Налоговая декларация

9.1. Налогоплательщики - организации или физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, принадлежащих им на праве собственности или праве постоянного (бессрочного) пользования и используемых (предназначенных для использования) в предпринимательской деятельности, по истечении налогового периода представляют в налоговый орган по месту нахождения земельного участка налоговую декларацию по налогу.

28. Налоговые декларации по налогу представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.

29. Налогоплательщики, в соответствии со статьей 83 Налогового кодекса Российской Федерации отнесенные к категории крупнейших, представляют налоговые декларации в налоговый орган по месту учета в качестве крупнейших налогоплательщиков.